Le pieghe tutte sono parallele e ricordano piuttosto i putti 
del monumento ricinense che le statue del Museo; tuttavìa da 
queste prende lo spunto l'autore del rilievo e l'opera esce se 
non dalle medesime mani, certo dalla medesima bottega. 

Se le statue del Museo sono del Minello, questa di Bassano 
è certamente una delle opere più a lui attribuibili, ma debbo 
notare che in essa vengono esagerati proprio quei caratteri che 
nelle statue affini di GiuUano agli Eremitani appaiono attenuati 
e che poi nelle opere del Minello sicuramente documentate non 
si trovano affatto. E ne concludo che l'unica ragione per con
servare ancora il nome di Giovanni Minello alle statue del 
Museo e l' attribuzione alla sua bottega delle opere che pre
sentano caratteri affini ad esse sta nella credenza al dubbio 
documento De Gheltof. È stato questo inventato o è solamente 
smarrito? La personaHtà di m.° Giuliano, del quale non viene in 
luce per ora che il dossale degli Eremitani, è troppo vaga per 
attribuirgli con sicurezza anche le altre statue affini. Ma se la 
maggiore conoscenza del Minello ce lo allontana sempre più 
dal naturahsmo bellaniano, può darsi che un giorno la figura 
di m.° Giuhano si illumini tanto da permetterci di distinguere 
bene i due scultori contemporanei e assegnare il proprio a 
ciascuno. 

PIERA CARPI 
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D O C U M E N T I 

I 

ARCHIVIO NOTARILE DI PADOVA : Liber IH Instr. Simonis Petti 
da Curtivo, I4p^-p8, e. 7. 

1495. Indictione 15 die ] 19 | februarii ad Banchum Leopardi. 

M/' Julianus lapicida q. ser Omneboni, de contrata Sancti Leo
nardi et m.'" Lucas q. Gregorii de dieta contrata eius socius promi
serunt et se sollenmiter obligarunt construere et facere semptibus 
suis ornanientum unum in ecclesia Eremita rum Padue, ubi die tertia 
esterna fuit ipsis de fratalea Sancti Nicole per duos fratres designa-
tum et hoc secundum designum ipsius m." Juliani de lapidibus bere-
tinis et quod figure habeant cocte de terra bona. Quod designum 
ipse m.'' Julianus et dictus eius socius promiserunt meliorare in 
omnibus et ad hoc quod lis aliqua inter eos non oriatur promiserunt 
predicti aliud designum secundum quod est illud quod penes eos 
habent facere penes ser Julianum Brenta quod quidem ornamentum 
promiserunt predicti lapicide facere omnibus suis sumptibus et peri-
culis ac expensis, et quod omnes figure fiende per eos sint ab omni
bus expertis in similibus approbate prò sufficientibus et bonis et si 
aliter facerent damnum sit ipsorum m." Juliani et socii et nihilo 
minus teneantur ad iterum fiiciendum bonas figuras intelligendo 
quod habeant lapides et figuras fiendas conducere [ad dictam eccle-
siam et semper adesse quando diete figure erunt ponende in ope-
rani] sumptibus suis salvo quod si reperirentur aliquos lapides ve-
teres qui venirent ad propositum ipsius fabrice quod eo tamen infra-
scripti de fratalea permittant quod possint eosdem lapides ponere in 
opera dummodo sint lapides suificientes et non aliter, quod opus 
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promiserunt facere per quantum eis attinet per totum mensem julii 
proxime venturum ; quod si non serventur voluerunt quod infrascripti 
de fratalea possint orane suum damnum facere contra eos ; quas 
provisiones et obligationes fecerunt domino Jacobo Barisono bene
merito guardiano Sancti Nicole etc. ek. . . qui dictus guardianus cum 
eius sociis promiserunt dare nomine diete fratalee eie. prò dicto toto 
opere et ornamento suprascriptis m/° Juliano et Luce ducatos sep-
tuaginta auri dandos per dictos de fratalea de tempore in tempus 
secundum posse ipsorum de fratalea etc. etc 

li 

Ibidem. Lib. VII Instr. Johannis de Caudalonga, i4yo-yi, 
e. 393 V. 

[1471] die mercuri viginti quinque mensis septembris. 

Magister Johannes quondam Antonii Minelli lapicida habitator 
in centrata Sancte Marie de Vancio sponte promisit nobili viro do
mino Francisco de Leone lilio q. sp. militis domini Leonelli de Leone 
presenti stipulanti et recipienti de ediiìcando et construendo prefetto 
domino Francisco unam capellam in ecclesia Sancti Bernardini in 
Padua in angulo diete ecclesie a manu sinistra apud januam inci-
piendo apud cardines diete porte usque ad angulum, ita quod sit 
lata pedes dcceni vel circa per omne quadrum et parum plus sive 
minus secundum quod cadet in dicto loco si videbitur dicto domino 
Francisco cum una columna aititudinis pedum decem computato 
capitello et bassa laboratis secundum designum, que capella habeat 
suam porportionem a capitello superiori de parte in parte tam in 
latitudine quam altitudine, que eapella sit fundata super angulo et 
super dieta una columna que sit rotunda de lapide istriano bono et 
sufìcienti et nitida de sua grossicie proportionata secundum latitu-
dinem et altitudinem. 

Item cum duabus mediis columnis cum suis bassis et capitellis 
affixis seu muratis in duobos angulis muri : que due medie colune 
sint quadre et laborate ad frixia secundum designum et que sint de 
lapide de Nanto fino et forti. 

Item cum duabus manibus graduum que due manus sint aiti
tudinis medii pedis prò quolibet gradu qui gradus sint de petra 
istriana fina bona et suiicienti. 

Item quod dieta eapella sit clausa cum colonellis de petra 
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istriana fina grossis secundum proportionem altitudinis cura bassis 
et capitellis cum podio desuper laboratis de petra istriana secundum 
designum et potius melioratum quam pelioratum, que clausura com-
putatis podio bassis et capitellis sit altitudinis pedum trium vel circa. 

Item quod a dictis colonis supra dictus magister Johannes 
teneatur et sic promisit facere altitudinem ipsius capelle secundum 
latitudinem ipsius capelle que sit laborala bene et oplime cum frisis 
foliamis figuris zimieris et armis secundum designum quod est penes 
me notarium et illud designum et laborerium potius meliorare quam 
deteriorare, quod laborerium a dictis colunis supra sit de lapidibus 
de Nanto bonis et optimis. Quam capellam dictus m / Johannes 
promisit dare perfectam seu completam omnibus suis expensis in 
dieta ecclesia tam de lapidibus quam de lateribus et calce et fera-
mentis de manifactura murariorum et generaliter de omnibus aliis 
necessariis et opportunis circa conservationem diete capelle. Cum 
pacto inter eos apposito et solemni stituplacione firmato quod si 
dieta capella non erit secundum designum quod ex nunc dictus 
dominus Franciscus non teneatur illam acceptare et dictus m."̂  
Johannes teneatur et sic promisit eidem domino Francisco restituere 
omnes pecunias habitas seu habendas a prefato domino Francisco 
dieta occasione, que capella facta et perfecta videatur per duas per-
sonas eligendas per ambas partes et casu quo non erit meliorata 
secundum dictum designum quod dictus m / Johannes habere dabeat 
pauciores pecunias secundum quod iudicatum fuerit per duas perso-
nas eligendas. Quam capellam dictus m.'' Johannes promisit, omni 
exceptione iuris vel facti remota dare completam et perfectam ad 
festum Sancti Bernardini proxime futurum de 1472 et casu quo 
non esset perfecta vel quasi ad dictum terminum quod dictus m.'" 
Johannes debeat solvere de precio convento ducatos decem auri 
nomine pene super promissa . . . . 

Item quod dictus m.*̂" Johannes teneatur et obligalus sit ad fieri 
faciendum unum simile designum prout est illud prefati domini 
Francisci et illud consignare penes me notarium ut semper videatur 
prò declaratione iurium ambarum partium et hoc omnibus expensis 
ambarum partium. 

Item quod teneatur etiam facere unam finistrellam de lapide 
de Nanto in dieta capella prò ampuletis. 

Et versa vice prefatus dominus Franciscus promisit per se et suos 
heredes prò precio et omnibus supradictis dare et solvere eidem 
ducatos centum decem auri in his terminis et modis videlicet 
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ducalos triginta auri de presente in presenlia mei nolarii et testium 
et alios ducatos quinquaginta quinque auri secundum quod dictus 
m / Johannes laborabil in dieta capella et residuum dicli precii 
completa dieta capella etc. 

m 

Ibidem. Lib. Vili Instr. Johannis Caudalotiffa, 1472-7^, e. 49. 

[1:472] die martis decimoseptimo martii ad victulia. De Franci
sco de Leone. 

M*" Johannes quondam Minelli lapicida revera manualiter in 
presencia infrascriptorum testium et mei notari habuit et recepii a 
nobili d. Francisco de Leone ibi presente ducatos decem auri in 
grossetis et grossetis ibi exposilis et numeratis prò parte solutionis 
construendi capellam in Sancto Bernardino ut constai instrumenlo 
manu mei notarii renuncians etc. Teslibus etc. 

IV 

Ibidem. Lib. FUI Instr. Johannis Caudalonga i4']2-j^., e. 282. 

Finis Johannis Mineli [1473] '•̂ ^̂  martis lertio iiij maji. 

xVl.'̂  Johannes q. Minelli lapicida sponte fecit finem remissionem 
quietalionem et perpetuam deliberationem ae paelum de ulterius 
non petendo nobili viro domino Francisco de Leone q. speclabilis 
militis domini Leonelli ibi presenti stipulanti et recipienti prò se et 
suis heredibus de omni et loto eo quod a predicto domino Francisco 
petere posset vigore conventionis et promissionis eidem magistro 
Johanni facle per eum prò construendo capellam unam in ecclesia 
Sancii Bernardini prò ducatis centum decem auri prout constai manu 
mei notarii et hoc idi reo (?) fecit quia confessus fuit habuisse dictos 
ducatos centum decem auri et revera habuit recepii a predicto duca
los sex auri prò complemento solutionis renuncians etc. liberans etc. 

Et e contra dictus dominus Franciscus fecit tìnem remissionem 
quietalionem et perpetuam deliberationem dicto magistro Johanni 
ibi presenti de omni damno et interesse et de omni et loto eo quod a 
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predicto potere posset prò dieta capella fabricata eo quia dixit fuisse 
bene et diligenter satisfactus a predicto et fecisse dictani capellam 
secundum conventiones habitas inter eos etc. testibus etc. 

V 

Ibidem. Lib. I Instr. Aldrigeti de Valsugana 14^^-1484, e. 522 v. 

1483 indictione prima die raercurii XV mensis octobris Padue 
in comuni palatio iuris ad Bancum Draconis. 

Magister Johannes lapicida quondam ser Antonii Minelli habi-
tator Padue in contrada Sancte Marie de Avantio ab intra, sponte 
per solemnem stipulationem sine aliqua exceptione iuris vel faeti 
se obligando convenit et promisit prudenti viro ser Paulo de Cara-
riis notario uti procuratori eximii artium et medicine doctoris domini 
magistri Joannispetri de Carariis eius fratris commissarii et exe-
cutoris ultime voluntatis et testamenti quondam ex.mi artium et 
medicine doctoris domini magistri Christophori de Rechanato, et 
egregio viro ser Gaspari Alzignano lanario et commissario et execu-
tori predicte ultime voluntatis ibidem presentibus et stipulantibus 
nomine diete commissarie fideliter et diligenter propriis expensis ad 
domum suam Padue tacere et scalpare ut postea condueatur expen
sis diete commissarie ad eeclesiam Sancti Bernardini Padue unam 
sepulturam seu sepulehrum prò dieto quondam domino magistro 
Christophoro ex lapidibus de Nanto dicti magistri Johannis, qui 
lapides sint boni et suiicientes scalpando ipsos cum seulpturis desi-
gnis et hguris relevatis eircum circa ipsum sepulehrum et in ipso 
sepulchro iuxta qualitatem niodum et designationeni signatam seu 
pietam in designo mihi notario per ambas partes tradito et exhibito 
cxeepto quod imago beate et gloriose Virginis et duorum angelorum 
existeutium ab utroque laiere diete beate Virginis pietà in principio 
dicti designi, que postea fiat ex coloribus per pictores expensis diete 
commissarie. et similiter quod ipse magister Johannes adesse debeat 
et se exerceat cum murario qui construet et murabit lapides predi-
etos in murando et ponendo in opere ipsos prò dieto sepulchro ita 
quod dicti lapides bene et debite ponantur in opere in dieta eccle
sia Saneti Bernardini. Q_ui quidem ser Paulus et ser Gaspar tenean-
tur expensis diete commissarie, omni exceptione remota, solvere 
murarium predietum. Q_uod quidem sepulehrum ex latitudine et alti-
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tudine esse debeat et sit ad arbitrium boni viri ; ita quod sculptum 
et factum sit omni cKceptione remota in principio quadragesime 
proxime venture. 

Et hoc ideo facere promisit predictus magister Johannes quare 
prefati ser Paulus et Gaspar dicto commissario nomine promiserunt 
dicto magistro Johanni presenti etc. prò dicto sepulchro et mercede 
dare et cum effectu exbursare ducatos quadraginta auri ; de quibus 
revera et in presentia tcstium et mei notarii predictus ser Gaspar 
cum voluntate et consenso predicti ser Pauli ex pecuniis quas de 
dieta commissaria habet penes se dedit et exbursavit ducatos decem 
partim in auro et partim in monetis prò parte dictorum ducatorum 
quadraginta.